
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 162 
03/09/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 27 (VINTE E SETE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

SEÇÃO I  
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO          3 

DTS EGQ 06 2020 
      DTS PPG GAFAR 01 2020 

     DTS GCI 006 2020 
      DTS GCI 007 2020 
      DTS PEB 08 2020 
      DTS PEB 09 2020 
      DTS REN IHS 03 2020 
      

        SEÇÃO II  
       EDITAIS, CONVÊNIOS E OUTROS.       11 

1- EDITAL GHT661 2020 (MONITORIA) 
    PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PPCULT 2020 

   

        SEÇÃO IV  
      DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPERINTENDÊNCIA E PRÓ-REITORIA 16 

DTS PROAD 58 2020 
      PORTARIAS           18 

        SCDP              20 

SCDP (CANCELAMENTOS DE PASSAGENS) 
    SCDP (AFASTAMENTOS) 

      

 

 

 
 

 

 
    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 
 

 

 
        

 

 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 02 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 06/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 

 

                                            EMENTA: Designa banca de 

seleção do tutor de Química para o 
Programa de Tutoria 2020. 

   

 O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

 

RESOLVE: 
 

      Designar os professores MAURÍCIO LANZNASTER (SIAPE 1517151), JOSÉ MÁRCIO 

SIQUEIRA JUNIOR (SIAPE 031142) e THIAGO DE MELO LIMA (SIAPE 1932611) para 
integrarem a banca de seleção do tutor de Química para o Programa de Tutoria 2020.  

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 
RICARDO JORGENSEN CASSELLA 

Diretor do Instituto de Química 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 04 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 -31 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Designação do 

Colegiado de Curso de Pós-

graduação em Administração e 

Gestão da Assistência 

Farmacêutica 

 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

1. Designar, sob a presidência da primeira, os integrantes do Colegiado do Curso de Pós-

graduação em Administração e Gestão da Assistência Farmacêutica, conforme a composição 

descrita abaixo:  

 

DOCENTES  

ELAINE SILVA MIRANDA - SIAPE 1762966 (Coordenadora e membro titular); 

SABRINA CALIL ELIAS - SIAPE 12834679 (Vice-Coordenadora e membro titular); 

BENEDITO CARLOS CORDEIRO - SIAPE Nº 1726256 (membro titular);; GABRIELA 

BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI - SIAPE 3125909 (membro titular); 

GERALDO RENATO DE PAULA - SIAPE 1478138 (membro titular); SELMA 

RODRIGUES DE CASTILHO - SIAPE 6302975 (membro titular); ANDRÉ TEIXEIRA 

PONTES - SIAPE 21453764 (membro suplente) e ELISA RAQUEL ANASTÁCIO 

FERRAZ- SIAPE 2983830 (membro suplente) 

. 

DISCENTES 

EVANI LEITE DE FREITAS - matrícula UFF M082.120.004 (membro titular); 

MAYARA BATISTA PADILHA SANTOS - matrícula UFF M082.119.006 (membro 

suplente). 

 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ELAINE SILVA MIRANDA 

Coordenadora do Curso 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 05 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DTS Nº 006/2020 - GCI, 31 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 

 

Designar a prof. MARCIA JURKIEWICZ BOSSY, SIAPE 1358239, e GONZALO 

RUBÉN ALVAREZ, SIAPE 1015685, para comporem grupo de trabalho, cuja finalidade é a 

elaboração de diretrizes sobre boas práticas de reprodução de material didático, feito por docentes e 

alunos. Esse grupo de trabalho terá como prazo final de conclusão em 30 de novembro do corrente 

ano. 

 

 

 

MARGARETH DA SILVA 

SIAPE 161.785 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 06 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DTS Nº 007/2020 - GCI, 31 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais. 

  
  

 
RESOLVE: 

Designar a prof. ESTHER HERMES LUCK, SIAPE  308030, e DANIEL FLORES, 

SIAPE  1286433, para comporem grupo de trabalho, cuja finalidade é apoiar os professores para a 

elaboração dos designs pedagógicos das disciplinas, que serão ofertadas em modalidade remota, nas 

plataformas Moodle e Google Classroom. Esse grupo de trabalho terá como prazo de conclusão dos 

seus trabalhos em 15 de dezembro do corrente ano. 

 

 

 

 

 

 

 
MARGARETH DA SILVA 

SIAPE 161.785 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 07 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 08, DE 21 DE AGOSTO DE 2020. 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional 

Docente. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – 

PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar os professores IGOR DAVID DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1849904, MARIA 

DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, e GEÓRGIA REGINA 

RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da professora JULIANA ALVES 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1766856, de professor Adjunto, classe C, nível 2 para professor 

Adjunto, classe C, nível 3.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 08 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 09, DE 21 DE AGOSTO DE 2020. 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional 

Docente. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – 

PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar os professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1768780, 

SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 2280057, e JEAN CARLOS 

MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor MARCELO DE 

OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1571126, de professor Adjunto, classe C, nível 2 para 

professor Adjunto, classe C, nível 3.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO I   PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, N.º 03 DE 30 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Designação dos 

docentes para composição da 

Banca de Avaliação do Final de 

Estágio Probatório e 

Progressão Funcional A2 para 

C1 do Departamento de 

Enfermagem de Rio das Ostras. 

 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM ( REN)/IHS/CAMPUS RIO 

DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições, 

 

 RESOLVE: 

 

 1.Designar os docentes: Dr THIAGO QUINELLATO LOURO SIAPE 1922488 

(PRESIDENTE), Profa Dra ANA  CLAÚDIA  MATEUS  BARRETO SIAPE 2582771  e  

a Profa Dra IZABEL CRISTINA RIBEIRO REGAZZI  SIAPE  398823 para 

constituírem a Banca da Avaliação do Final de Estágio Probatório(três anos) e Progressão 

Funcional A2 para C1 da professora Dra LEILA LEONTINA DO COUTO BARCIA do  

Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                          SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO 

                           Chefe do Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO II   PÁG. 010 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO II   PÁG. 011 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA - 2019 

GHT 00661 – HISTÓRIA DA AMÉRICA I 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

1 – INSTITUTO DE HISTÓRIA. 

2 – DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA. 

3 –Projeto: Hierarquias sociais, poder e relações interpessoais no mundo colonial americano 

(GHTP0013). 

4 – Disciplina: GHT 00661 – HISTÓRIA DA AMÉRICA I. 

5 – Professores orientadores: Marcelo Wanderley, Elisa Garcia, Leonardo Marques. 

6 Número de vagas oferecidas: 01 (uma) vaga. 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1 – Período: 08/09/2020 a 10/09/2020. 

2.3 – Local:  https://app.uff.br/monitoria/ 

2.4 – Pré-requisitos: ter concluído e sido aprovado na disciplina objeto deste concurso: História da 

América I 

2.5 - Ter a matrícula ativa no primeiro semestre de 2020-1. 

2.6 – Não ter a conclusão do Curso de Graduação (Bacharelado ou Licenciatura) prevista para o 

final do 1º semestre de 2020. 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

3.1 – Comprovantes do cumprimento dos pré-requisitos acima discriminados.  

3.2. Em razão da atual situação sanitária, os candidatos deverão remeter cópias em formato PDF ou 
JPG dos documentos apresentados para a inscrição e quando for o caso, daqueles documentos 
exigidos para a comprovação dos requisitos concernentes a política de ação afirmativa previstos nas 
instruções de serviço DMO/CAEG números 03 e 04, 13 de agosto de 2020 (parágrafos 11 ao 15 

indicados no item 3.2.1) que regulamentam o referido processo de seleção.  

As cópias deverão ser obrigatoriamente remetidas até o dia 12/09/2020 - acompanhadas do endereço 
de e-mail e números de Whatsapp - diretamente aos endereços eletrônicos dos membros da banca de 
seleção: rwmarcelo@gmail.com; elisa.fruhauf.garcia@gmail.com; leosantosmarques@gmail.com. 

3.2.1 – Procedimentos e Critérios que deverão ser observados visando atender a Política de Ação 
Afirmativa (Instrução de Serviço DMO/CAEG n

0
 03 de 13 de Agosto de 2020):  

Parágrafo  11  –  Os  candidatos  que  tiverem  ingressado  na  UFF  por  política  de  ação 
afirmativa terão a média final multiplicada por 1,4, se a média final for igual ou superior a 
sete, resultando num valor máximo final de 10, correspondendo à proporção de alunos 

ingressantes por ações afirmativas na UFF.  

Parágrafo 12 – Os candidatos deverão apresentar à Banca Examinadora a declaração de ação 
afirmativa de ingresso na Universidade para comprovar o direito ao bônus definido no 

parágrafo 11.  

Parágrafo 13 – As candidatas que estiverem na condição de mães com filhos com idade até 5 
(cinco) anos de idade terão a média final multiplicada por 1,2, se a média final for igual ou 

superior a sete, resultando num valor máximo final de 10.  

Parágrafo  14  –  As  candidatas  deverão  apresentar  à  Banca  Examinadora  certidão  de 

https://app.uff.br/monitoria/
mailto:rwmarcelo@gmail.com
mailto:leosantosmarques@gmail.com


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO II   PÁG. 012 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

nascimento do(s) filho(s) para comprovar o direito ao bônus definido no parágrafo 13.  

Parágrafo 15 – É vedada a aplicação simultânea dos bônus definidos nos parágrafos 11 e 13 à 
mesma candidata, devendo ser aplicado o bônus de maior valor. 

 

4. DA SELEÇÃO 

4.1 – Prova Escrita: 17/09/2020 das 14:00 às 16:00 através de acesso remoto (Google Meet). A 
banca examinadora em contato com os candidatos por e-mail remeterá os convites para a realização 
do sorteio virtual, como também para indicar o endereço eletrônico para o qual o candidato deverá 
enviar a prova escrita depois de finalizada. 

4.2 - Entrevista: 18/09/2020 das 14:30 às 16:30 h através de acesso remoto (Google Meet). A banca 
examinadora informará os horários das entrevistas individuais através de e-mail ou Whatsapp e 
remeterá os convites a cada candidato informando data e hora para a entrevista virtual. 

 

4.3 - EMENTA (PONTOS PARA A PROVA ESCRITA):  

I.  A conquista da América: história e historiografia; 

II.O intercâmbio colombiano: a circulação global de plantas, animais e doenças; 

III.Impérios e Poder nas sociedades nativas e no mundo colonial americano; 

IV.Sociedades indígenas, mestiçagem e formas de controle; 

V.– A plantation escravista e o tráfico transatlântico de escravos: transformações no tempo e 

implicações globais.  

 

4.4 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:  

a) Da Prova escrita: Na prova escrita, c o m  consulta, o candidato deverá desenvolver de forma 

clara, articulada e consistente o conteúdo referente a um dos pontos acima indicados, o qual será 

sorteado na ocasião, evidenciando a leitura da bibliografia pertinente. O candidato deverá evitar 

citações literais de trechos ou passagens dos textos consultados; 

B) Da Entrevista: Na entrevista será avaliada a capacidade de reflexão e verbalização do 

candidato, domínio de algumas das principais vertentes historiográficas e indicação de obras de 

referência que sirvam de apoio aos alunos inscritos na disciplina e de acordo com os interesses 

definidos na ementa do projeto constante do item 4.3. 

 

4.5 - BIBLIOGRAFIA: 

1. BETHELL, Leslie (Org.). História da América Latina: A América Latina Colonial I, Volume 1. 
São Paulo; Brasília: EDUSP; Fundação Alexandre de Gusmão, 1998. 

2.BLACKBURN, Robin. A construção do escravismo no Novo Mundo: do Barroco ao moderno, 

1492-1800. Rio de Janeiro: Editora Record, 2003. 
3.CAÑIZARES-ESGUERRA, Jorge. Católicos e Puritanos en la Colonización de América. 

Madrid: Marcial Pons, 2008. 

4. CROSBY, Alfred W. Imperialismo ecológico: a expansao biológica da europa 900-1900. São 

Paulo: Cia das Letras, 1993. 
5. DUVERGER, Christian. El primer mestizaje. La clave para entender el pasado mesoamericano. 

México: CONACULTA/INAH/TAURUS/UNAM, 2007 
6.ELLIOTT, J. H. Imperios del Mundo Atlántico. España y Gran Bretaña en América (1492-1830). 

Madrid: Taurus, 2006. 

7.MANN, Charles C. 1493: como o intercâmbio entre o novo e o velho mundo moldou os dias de 

hoje. Edição: 1 ed. [S.l.]: Verus, 2012. 
8.RESTALL, Matthew. Sete mitos da conquista espanhola. Rio de Janeiro: Civilização 

Brasileira, 2006. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO II   PÁG. 013 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

4.6 - DOS CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO e CLASSIFICAÇÃO 

4.6.1 – Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete). 

4.6.2 – Critérios de desempate: 

a)maior nota na prova escrita; 

b)maior nota na entrevista;  

c)aluno(a) mais antigo(a) no curso;  

d)aluno(a) mais idoso(a).  

 

4.7 - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: Dia 21/09/2020 às 14:30 h por meio digital a ser 
divulgado durante a entrevista.  

 
4.8. DOS RECURSOS: 

4.8.1 - Instâncias de recursos:  

a) À Banca de Seleção, em conjunto com o Coordenador da Monitoria, no prazo de até 72 

(setenta e duas) horas transcorridas após a divulgação dos resultados do processo seletivo;  

b) Em última instância, à Coordenação da Graduação do Departamento de História, no prazo de até 

72 (setenta e duas ) horas após a ciência do resultado do recurso em primeira instância.  

 

5. DA ACEITAÇÃO DA VAGA 

5.1 - O candidato classificado no processo seletivo terá o prazo de 2 (dois) dias, após a liberação do 

resultado, para aceitar a vaga no Sistema de Monitoria.  

5.2 - Será considerado desistente o candidato que não cumprir o prazo acima estabelecido.  
 

5.DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO  

Os candidatos classificados deverão encaminhar ao endereço eletrônico da Secretaria que atende o 

Departamento/Coordenação de Curso o Termo de Compromisso, devidamente assinado, gerado pelo 
Sistema de Monitoria, ou a declaração de que aceita as cláusulas do Termo de Compromisso no prazo de 2 

dias após o aceite no Sistema de Monitoria. 

 

Niterói, 01 de setembro de 2020. 
 

MARIO GRYNSZPAN 

Chefe do GHT 
# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO II   PÁG. 014 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Prorrogação de inscrição 

 

 

O Programa de Pós-Graduação em Cultura e Territorialidades, da Universidade Federal 
Fluminense - UFF, prorroga as inscrições do edital 2020 - turma 2021 até às 23:59 do dia 

04/09/2020. 

 
 
 
 

Niterói, 02 de setembro de 2020. 

 
 

__________________________________ 
JOÃO DOMINGUES 

Coordenador 

SIAPE 2642314 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV  PÁG. 015 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 58, de 01 DE SETEMBRO DE 2020

Ementa: Designa
Equipe de
Planejamento
para
contratação
de serviços
técnicos do
Centro de
Artes

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.157348/2020-31,

RESOLVE:

1. Designar os servidores para composição da Equipe de Planejamento para estudos de licitação de serviços
técnicos, com cessão de mão de obra para apoio às a�vidades do Centro de Artes.

Servidor SIAPE nº Função
Daniel Rosa Dutra 1076961 Integrante Técnico
Izaura Vieira Mariano de Sousa 1146960 Integrante Técnico
Robson dos Santos Leitão 303542 Integrante Técnico
Vera Maria Galvão do Rio Apa 1837111 Integrante Técnico
Fernando Rangel Segalote Alves 1896964 Integrante Administra�vo
Julia Pereira Lopes 1127099 Integrante Administra�vo

2. A presente designação não corresponde à função gra�fica.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a) Pró-
Reitor(a) de Administração, em 01/09/2020, às 23:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV P.016

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0238113 e o
código CRC E4FFEAC5.

Referência: Processo nº 23069.157348/2020-31 SEI nº 0238113

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV P.017

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
37

5A

Portaria Nº 67.375 de 2 de setembro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.001940/2020-89;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA,

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1714732, pertencente ao Quadro

Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em

Odontologia, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, designada pela Portaria nº. 60.365 de

18/12/2017.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24588-5299 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

67
38

0A

Portaria Nº 67.380 de 2 de setembro de 2020

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO PARA
PROCEDER À COMPLEMENTAÇÃO DA
A P U R A Ç Ã O  D A  S I N D I C Â N C I A
I N V E S T I G A T I V A .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão da

Sindicância Investigativa MARIA CRISTINA GRAÇA DA SILVA, referente ao processo nº

23069.003796/2015-58;

RESOLVE:

I - Reconduzir a Comissão para proceder à complementação da apuração da

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, instaurada através da Portaria nº 64.589, 24/07/2019,

obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da lei 8.112/90,

com prazo de 60 (sessenta) dias para sua conclusão.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24577-9281 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV P.019



PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO EM ATENDIMENTO AO ART. 50  PT MEC 204 DE 06/02/2020.

GESTÃO SETORIAL DO SCDP/DCF/PROPLAN/UFF

MÊS

I - CUSTO MENSAL TOTAL COM 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS (Vr Líquido -  após 

dedução de auxílios)

II - CUSTO MENSAL 

COM EMISSÃO DE 

PASSAGENS COM 

PRAZO ANTERIOR A 15 

DIAS DA VIAGEM

III - CUSTO MENSAL COM 

EMISSÃO DE PASSAGENS 

EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA

IV - VALOR GASTO 

COM DIÁRIAS (Vr 

Bruto -  sem as 

deduções de 

Auxílios)

V - VALOR MENSAL 

DE TODOS OS 

CANCELAMENTOS 

DE PASSAGENS

R$ R$ R$ R$ R$

jan/20 33.579,10 8.126,38 6.903,70 18.736,38 NÃO HOUVE

fev/20 18.038,59 0,00 14.173,41 3.596,15 NÃO HOUVE

mar/20 59.815,13 5.454,04 31.577,21 24.052,50 13.667,53

abr/20 8.720,01 3.423,70 0,00 5.555,25 NÃO HOUVE

mai/20 5.558,31 0,00 0,00 6.018,00 NÃO HOUVE

jun/20 3.261,27 0,00 0,00 3.717,00 NÃO HOUVE

jul/20 4.453,68 0,00 0,00 5.503,35 NÃO HOUVE

ago/20 9.995,53 0,00 3.706,12 7.576,20 NÃO HOUVE

TOTAL 143.421,62 17.004,12 56.360,44 74.754,83 13.667,53

OBS:Os cancelamentos de passagens de mar/20 ocorreram em virtude da pandemia do coronavirus. 

Dados extraídos do SCDP em 02/09/2020 e disponíveis no Painel de Viagens do Governo Federal:

http://paineldeviagens.economia.gov.br/

Contato da Gestão Setorial do SCDP: scdp.dcf@id.uff.br

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 162 03/09/2020 SEÇÃO IV P.020

http://paineldeviagens.economia.gov.br/


Afastamentos a Serviço

02/09/2020Universidade Federal FluminenseOrgão solicitante: Data de geração:

10/2020
Número:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000158/20

Nome do Proposto: MANOEL LUIZ JUVINO DA SILVA

CPF do Proposto: 869.148.207-91 Cargo ou Função: CONTRAMESTRE-OFICIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial para que os servidores possam atender à demanda no ISNF.

Nova Friburgo (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (19/08/2020) Nova Friburgo (19/08/2020)

67,68Valor das Diárias:

Gabinete do Reitor

PCDP 000155/20

Nome do Proposto: JULIO MARIA RODRIGUES

CPF do Proposto: 714.508.827-49 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar o Reitor na reunião no Instituto Butantan, em São Paulo, junto com o Prefeito da Cidade de Niterói para tratarem sobre a
vacina da Covid-19

Rio de Janeiro (04/08/2020) Niterói (04/08/2020)

São Paulo (04/08/2020) Rio de Janeiro (04/08/2020)

Rio de Janeiro (04/08/2020) São Paulo (04/08/2020)

Niterói (04/08/2020) Rio de Janeiro (04/08/2020)

247,10Valor das Diárias:

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000168/20

Nome do Proposto: HUMBERTO TEIXEIRA

CPF do Proposto: 620.461.447-91 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar visitas técnicas nas unidades da UFF no Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR) e nas Unidades de Volta Redonda (Escola
de engenharia industrial e Metalúrgica, Instituto de Ciências Exatas e Instituto de Ciências Humanas e Sociais), na qualidade de Fiscal
Administrativo do contrato 29/2014 de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, para encerramento contratual. Verificação, como chefe
da Divisão de Manutenção de Bens Imóveis (DMBI/CMA/SOMA) das Unidades Consumidoras de energia elétrica e água para
confirmação juntos às concessionárias AMPLA Energia e Serviços S/A, LIGHT S/A, Serviços de Eletricidade S/A, CEDAE e SAAE (Serviço
Autônomo de Águas e Esgoto de Volta Redonda).

Volta Redonda (04/09/2020) Niterói (04/09/2020)

Angra dos Reis (03/09/2020) Volta Redonda (04/09/2020)

Niterói (03/09/2020) Angra dos Reis (03/09/2020)

174,28Valor das Diárias:

PCDP 000177/20

Nome do Proposto: ADEMAR SANTOS DE RESENDE

CPF do Proposto: 390.097.007-63 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ligação emergencial no QGBT da unidade.

Página 1 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Petrópolis (02/09/2020) Niterói (02/09/2020)

Niterói (01/09/2020) Petrópolis (02/09/2020)

223,86Valor das Diárias:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000163/20

Nome do Proposto: ALEX SANDER DA CUNHA

CPF do Proposto: 885.656.107-72 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Verificação de trincas e outras ocorrências em edificações do ISNF.

Nova Friburgo (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (19/08/2020) Nova Friburgo (19/08/2020)

48,71Valor das Diárias:

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000169/20

Nome do Proposto: LUIZ CARLOS MENDONCA

CPF do Proposto: 457.278.487-68 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar bens permanentes para as unidades do interior.

Santo Antônio de Pádua (27/08/2020) Niterói (27/08/2020)

Petrópolis (26/08/2020) Santo Antônio de Pádua (27/08/2020)

Volta Redonda (25/08/2020) Petrópolis (26/08/2020)

Angra dos Reis (25/08/2020) Volta Redonda (25/08/2020)

Niterói (25/08/2020) Angra dos Reis (25/08/2020)

375,09Valor das Diárias:

PCDP 000151/20

Nome do Proposto: TATIANE DE SOUZA MARQUES

CPF do Proposto: 143.253.247-20 Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levantamento do estado físico da unidade.

Volta Redonda (18/08/2020) Niterói (18/08/2020)

Niterói (17/08/2020) Volta Redonda (18/08/2020)

172,84Valor das Diárias:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000160/20

Nome do Proposto: DANIEL DE ALMEIDA SILVA

CPF do Proposto: 055.308.677-40 Cargo ou Função: ARQUITETO E URBANISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Verificações de trincas e outras ocorrências em edificações do ISNF.

Nova Friburgo (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (19/08/2020) Nova Friburgo (19/08/2020)

Página 2 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



57,53Valor das Diárias:

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000153/20

Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS

CPF do Proposto: 098.689.837-62 Cargo ou Função: MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Instalação de contêineres existentes na unidade Pádua para funcionamento como laboratório e levantamento dos estados físicos das
unidades.

Nova Friburgo (13/08/2020) Niterói (13/08/2020)

Santo Antônio de Pádua (13/08/2020) Nova Friburgo (13/08/2020)

Niterói (12/08/2020) Santo Antônio de Pádua (13/08/2020)

200,04Valor das Diárias:

PCDP 000178/20

Nome do Proposto: ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO

CPF do Proposto: 733.237.307-63 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Execução de sanitização nas unidades.

Volta Redonda (02/09/2020) Niterói (02/09/2020)

Niterói (01/09/2020) Volta Redonda (02/09/2020)

219,34Valor das Diárias:

Superintendência de Recursos Humanos

PCDP 000030/20

Nome do Proposto: ALINE DA SILVA MARQUES

CPF do Proposto: 079.196.107-96 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM DE GESTÃO DE PESSOAS, QUE TRARÁ INFORMAÇÕES FUNDAMENTAIS A CONDUÇÃO DAS
ATIVIDADES DA ÁREA, PRINCIPALMENTE COM RELAÇÃO A ORÇAMENTO DE PESSOAL, PROVIMENTO E
DIMENSIONAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO.

Rio de Janeiro (06/03/2020) Niterói (06/03/2020)

Brasília (06/03/2020) Rio de Janeiro (06/03/2020)

Rio de Janeiro (04/03/2020) Brasília (06/03/2020)

Niterói (04/03/2020) Rio de Janeiro (04/03/2020)

702,29Valor das Diárias:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000162/20

Nome do Proposto: MANOEL LUIZ JUVINO DA SILVA

CPF do Proposto: 869.148.207-91 Cargo ou Função: CONTRAMESTRE-OFICIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo oficial para o engenheiro Antonio Marcos para fins de fiscalização do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé-RJ.

Macaé (20/08/2020) Niterói (20/08/2020)

Niterói (20/08/2020) Macaé (20/08/2020)

67,68Valor das Diárias:

Página 3 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000167/20

Nome do Proposto: ADEMAR SANTOS DE RESENDE

CPF do Proposto: 390.097.007-63 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de serviço de instalação de transformadores em subestação de média tensão.

Volta Redonda (27/08/2020) Niterói (27/08/2020)

Niterói (25/08/2020) Volta Redonda (27/08/2020)

380,04Valor das Diárias:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000161/20

Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS MARQUES DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 011.095.207-35 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica para fiscalização de obra de adequação de layout - Edifício Bloco D - Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé-RJ.

Macaé (20/08/2020) Niterói (20/08/2020)

Niterói (20/08/2020) Macaé (20/08/2020)

67,68Valor das Diárias:

Escola de Serviço Social

PCDP 000106/20

Nome do Proposto: TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES

CPF do Proposto: 088.807.077-28 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: A professora irá realizar estágio de pós-doutorado no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da Escola de Serviço Social da UFRJ,
na cidade de Rio de Janeiro, no período de 18/03/2020 a 16/03/2021

Rio de Janeiro (16/03/2021) Niterói (16/03/2021)

Niterói (18/03/2020) Rio de Janeiro (16/03/2021)

0,00Valor das Diárias:

Gabinete do Reitor

PCDP 000154/20

Nome do Proposto: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

CPF do Proposto: 808.987.697-87 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participará da reunião com a Diretoria do Instituto Butantan  acompanhando o Prefeito da Cidade de Niterói, onde terão uma reunião
para tratarem sobre a vacina da COVID-19.

Rio de Janeiro (04/08/2020) Niterói (04/08/2020)

São Paulo (04/08/2020) Rio de Janeiro (04/08/2020)

Rio de Janeiro (04/08/2020) São Paulo (04/08/2020)

Niterói (04/08/2020) Rio de Janeiro (04/08/2020)

226,28Valor das Diárias:

Página 4 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000147/20

Nome do Proposto: FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA DA COSTA

CPF do Proposto: 366.858.287-49 Cargo ou Função: CONTRAMESTRE-OFICIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ligação dos contêineres da unidade e levantamento dos estado físico das unidade de Pádua e Friburgo.

Nova Friburgo (13/08/2020) Niterói (13/08/2020)

Santo Antônio de Pádua (13/08/2020) Nova Friburgo (13/08/2020)

Niterói (12/08/2020) Santo Antônio de Pádua (13/08/2020)

223,86Valor das Diárias:

PCDP 000145/20

Nome do Proposto: JULIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 242.715.947-68 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levantamento do estado físico da unidade e revisão em instalações elétricas.

Petrópolis (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (18/08/2020) Petrópolis (19/08/2020)

275,61Valor das Diárias:

PCDP 000146/20

Nome do Proposto: ADEMAR SANTOS DE RESENDE

CPF do Proposto: 390.097.007-63 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Instalação de contêineres existentes na unidade de Pádua para funcionamento como laboratório e levantamento físico das unidades.

Nova Friburgo (13/08/2020) Niterói (13/08/2020)

Santo Antônio de Pádua (13/08/2020) Nova Friburgo (13/08/2020)

Niterói (12/08/2020) Santo Antônio de Pádua (13/08/2020)

223,86Valor das Diárias:

PCDP 000144/20

Nome do Proposto: ADEMAR SANTOS DE RESENDE

CPF do Proposto: 390.097.007-63 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Revisão das instalações elétricas e levantamento do estado físico da unidades.

Petrópolis (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (18/08/2020) Petrópolis (19/08/2020)

223,86Valor das Diárias:

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000159/20

Nome do Proposto: IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE

CPF do Proposto: 485.217.367-20 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Verificações de trincas e outras ocorrências em edificações do ISFN.

Página 5 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nova Friburgo (19/08/2020) Niterói (19/08/2020)

Niterói (19/08/2020) Nova Friburgo (19/08/2020)

84,93Valor das Diárias:

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000171/20

Nome do Proposto: AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES

CPF do Proposto: 356.191.807-78 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar alimentos para a Moradia Estudantil de Angra dos Reis.

Angra dos Reis (26/08/2020) Niterói (26/08/2020)

Niterói (26/08/2020) Angra dos Reis (26/08/2020)

67,68Valor das Diárias:

PCDP 000165/20

Nome do Proposto: ADEMAR SANTOS DE RESENDE

CPF do Proposto: 390.097.007-63 Cargo ou Função: TECNICO EM EDIFICACOES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de serviços de manutenção predial em execução em Petrópolis pela equipe permanente e atendimento à solicitação do
engo. Morgan.

Petrópolis (18/08/2020) Niterói (18/08/2020)

Niterói (18/08/2020) Petrópolis (18/08/2020)

67,68Valor das Diárias:

PCDP 000166/20

Nome do Proposto: ARTUR COUTINHO DA SILVA

CPF do Proposto: 146.875.457-26 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Fiscalização de serviço de instalação de transformadores em subestação de média tensão.

Volta Redonda (28/08/2020) Niterói (28/08/2020)

Niterói (25/08/2020) Volta Redonda (28/08/2020)

432,86Valor das Diárias:

PCDP 000152/20

Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS

CPF do Proposto: 098.689.837-62 Cargo ou Função: MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levantamento do estado físico da unidade.

Volta Redonda (18/08/2020) Niterói (18/08/2020)

Niterói (17/08/2020) Volta Redonda (18/08/2020)

200,04Valor das Diárias:

PCDP 000164/20

Nome do Proposto: JULIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 242.715.947-68 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de serviços de manutenção predial em execução em Petrópolis pela equipe permanente e atendimento à solicitação do
engo. Morgan.

Página 6 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Petrópolis (18/08/2020) Niterói (18/08/2020)

Niterói (18/08/2020) Petrópolis (18/08/2020)

84,93Valor das Diárias:

PCDP 000179/20

Nome do Proposto: AILTON DAS NEVES

CPF do Proposto: 391.786.847-49 Cargo ou Função: CONTRAMESTRE-OFICIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ligação emergencial no QGBT da unidade.

Petrópolis (02/09/2020) Niterói (02/09/2020)

Niterói (01/09/2020) Petrópolis (02/09/2020)

223,86Valor das Diárias:

PCDP 000139/20

Nome do Proposto: FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA DA COSTA

CPF do Proposto: 366.858.287-49 Cargo ou Função: CONTRAMESTRE-OFICIO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Revisão e ligações nas QGBTs das unidades.

Campos dos Goytacazes (11/08/2020) Niterói (11/08/2020)

Macaé (11/08/2020) Campos dos Goytacazes (11/08/2020)

Niterói (10/08/2020) Macaé (11/08/2020)

223,86Valor das Diárias:

Página 7 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


